
Przedstawiciele organizacji społecznych, stowarzyszeń, klubów sporto-
wych, straży pożarnych, placówek oświatowych, zdrowotnych i kulturalnych 
oraz innych środowisk przybyli na sesję Rady Gminy Bestwina w  dniu 20 
stycznia, aby wysłuchać podziękowań wójta Grzegorza Bobonia za działal-
ność w roku 2024 i uczestniczyć w ceremonii wręczenia nagród i wyróżnień. 
Wójt najpierw odczytał listę laureatów nagród „za osiągnięcia w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upowszechniania i  ochrony kultury oraz dla osób 
wyróżniających się w działalności sportowej w 2024 r.”, a następnie wręczył 
pięć okolicznościowych, grawerowanych pater. Otrzymali je: Dagmara Si-
kora (tenis stołowy), Halina Błaszkiewicz, Katarzyna Pilarz, Jerzy Zuża-
łek i Dariusz Pilarz (kajak-polo). Dodatkowo specjalna nagroda przypadła 
w udziale Urszuli Kal – malarce i autorce szaty gra� cznej do tegorocznego 
gminnego kalendarza. 

Wójt za dotychczasową, owocną współpracę podziękował radnym Rady 
Gminy Bestwina i powiatu bielskiego, kierownikom referatów i pracownikom 
Urzędu Gminy oraz jednostek organizacyjnych, sołtysom, dyrektorom szkół, 
środowisku sportowemu, Ochotniczym Strażom Pożarnym, Kołom Gospo-
dyń Wiejskich, Klubom Seniora, Regionalnemu Zespołowi Pieśni i Tańca „Be-
stwina”, Orkiestrze Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie, Stowarzy-
szeniu Wędkarskiemu „Kaniowski Karp Królewski”, stowarzyszeniom „Razem” 
i „Z Sercem na Dłoni”, Towarzystwu Miłośników Ziemi Bestwińskiej, Klubowi 
Honorowych Dawców Krwi i innym podmiotom. Wyraził wdzięczność za po-
moc okazaną w czasie nawiedzających gminę klęsk żywiołowych – w usuwa-
niu ich skutków wyróżnili się zwłaszcza druhowie OSP.

Będąc przy głosie, wójt złożył sprawozdanie z działalności międzysesyj-
nej oraz wypowiedział się w ramach informacji bieżących: 1. Wójt uczestni-
czył w zebraniach Rad Sołeckich w Bestwinie i w Janowicach, w spotkaniach 
opłatkowych KGW Janowice, Orkiestry Dętej, Zespołu Regionalnego. 2. 
Wziął udział w konwencie wójtów i burmistrzów w Starostwie Powiatowym 
w Bielsku-Białej, a wraz z zastępcą Mariuszem Szlosarczykiem w spotkaniu 
w Czechowicach-Dziedzicach dotyczących możliwości � nansowania i odbu-
dowy infrastruktury po powodzi oraz zabezpieczenia mieszkańców. 3. Odby-
ły się liczne spotkania z mieszkańcami dotyczące spraw bieżących. 4. Zastęp-
ca wójta gościł na noworocznym spotkaniu w Klubie Seniora w Janowicach. 
5. 19 stycznia miało miejsce zebranie sprawozdawcze Stowarzyszenia Węd-
karskiego „Kaniowski Karp Królewski”. 6. Wójt przybył także na uroczyste spo-
tkanie Zarządu Gminnego OSP. 7. Jeśli chodzi o odszkodowania z tytułu ob-
niżenia wartości nieruchomości na skutek zmiany planu zagospodarowania 
przestrzennego, stwierdzono ich brak, natomiast jeśli chodzi o wydanie de-
cyzji z tytułu naliczenia opłaty planistycznej, są 23 decyzje na kwotę 277 838 
zł. 8. Od 1 lutego na terenie gminy Bestwina wchodzi nowy cennik za wywóz 
odpadów z posesji (39 zł., z ulgą 1 zł. za posiadanie kompostownika). 9. Roz-
poczęły się odbiory inwestycji: remonty ul. Prusa i Konopnickiej w Bestwinie. 
10. Firma Kombest podpisuje umowę na wykonanie przyłączy do głównej 
nitki kanalizacji w przysiółku Ochmanowiec w Kaniowie. Spółka do� nansuje 
tę inwestycję w  50% do jednego metra, czasookres tej „promocji” trwa do 
czerwca. Po stronie spółki jest także projekt przyłączy i pomiaru geodezyjne-
go. 11. W lutym rozpoczną się prace związane z modernizacją infrastruktury 

sportowej w sołectwach. 12. Od 28 grudnia weszły w życie nowe stawki opłat 
za wodę i ścieki – zgodnie z decyzją Wód Polskich. 13. Do 3 lutego trwają kon-
sultacje społeczne dotyczące wykazu kąpielisk oraz określenia sezonu kąpie-
lowego w 2025 r. 14. Na 27 stycznia na godz. 15.30 w Sali sesyjnej Urzędu 
Gminy planowane jest spotkanie zainteresowanych mieszkańców z  przed-
stawicielami Komunikacji Beskidzkiej, dotyczące kursowania autobusów. 15. 
Ogłoszone zostały pierwsze otwarte konkursy ofert na realizację zadań pu-
blicznych w 2025 r. w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi. 
Wójt zaprosił do zgłaszania kandydatur do komisji konkursowych. 16. Od 1 
stycznia wprowadzono obowiązek selektywnej zbiórki odpadów tekstylnych. 
Zwykłe ubrania, tekstylia domowe oraz inne materiały tkaninowe należy wo-
bec tego oddawać na PSZOK. Wpłynęła jednakowoż petycja od mieszkań-
ców, dotycząca zorganizowania zbiórki odpadów tekstylnych. Gmina będzie 
czynić starania by w pilotażowej formie taką akcję przeprowadzić. 17. Gmina 
przymierza się do przygotowania dokumentacji do przetargu na wywóz od-
padów w kolejnych latach. Należy jednak liczyć się z potencjalnymi kosztami, 
jeśli idzie choćby o dokładanie nowych frakcji. 18. Także od 1 stycznia weszły 
w życie nowe przepisy dotyczące gospodarowania odpadami budowlanymi 
i rozbiórkowymi. Odpady te będą musiały być segregowane na co najmniej 
sześć frakcji. 19. Gmina przystępuje do opracowania planów ogólnych oraz 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Bestwina. 20. 
Zespół ds. odbudowy wizytował już sołectwa Bestwinka i Kaniów; na terenie 
gminy była także komicja wojewódzka wery� kująca straty w majątku gmin-
nym. 21. W temacie kanalizacji w Bestwinie od granicy z Bielskiem-Białą, wójt 
wspomniał o  kolejnym, korzystniejszym dla naszej gminy naborze wnio-
sków. Wójt ma nadzieję, że w tym rozdaniu środki uda się pozyskać z suk-
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cesem. Jeśli się nie uda, gmina przystąpi do kompleksowego remontu ul. 
Podleskiej i aplikowaniem o środki na kanalizację w innym rejonie Bestwiny. 
22. Na ukończeniu są prace projektowe związane z wymianą wodociągów od 
Bestwiny w kierunku Janowic. 23. W najbliższym czasie powinny pojawić się 
możliwości pozyskania środków na inwestycje drogowe oraz infrastrukturę 
kubaturową, a także, zależnie od warunków, rozpoczną się remonty cząstko-
we dróg gminnych. 24. Została do wykonania nakładka asfaltowa w rejonie 
przepustu na ul. Leśnej. 25. Spółka Wodna Melioracyjna wykonała w ostatnim 
czasie inwestycje popowodziowe i zabezpieczające na kanale ulgi na granicy 
Bestwinki i Kaniowa, na kanale „Bartki” przy cegielni, wysprzątano większość 
drewna z Łękawki, wyczyszczono częściowo rowy melioracyjne w Bestwince 
i w Kaniowie, będzie czyszczona Młynówka w Bestwince. Udrożniono doraź-
nie rów przy ul. Witosa w Kaniowie. 26. Na etapie projektowania czy ukończe-
nia jest ul. Polna w Bestwinie, Łabędzia w Kaniowie, Miodowa w Janowicach, 
Długa w Bestwince oraz most na ul. Leszczynowej. Gmina przygotowana jest 
z projektami na ul. Sokołów, drugą część Miodowej, Ślosarczyka w Bestwin-
ce. 27. Na ul. Braci Dudów gmina Bestwina przystępuje do projektowania 
wzmocnienia drogi od strony Łękawki za pomocą muru oporowego. 28. 
W planach na najbliższy czas jest projekt i wykonanie dwóch przepustów: na 
ul. Podleskiej i ul. Malinowej. 29. Zlecona do wykonania jest ul. Wielodroga 
w  Bestwinie, realizacja zależna jest od warunków pogodowych. 30. Spółka 
Kombest zajmuje się na bieżąco usuwaniem powstałych awarii. 31. W po-
łowie lutego rozpoczną się nabory w ramach Lokalnej Grupy Działania. 33. 
Ulica Kwiatowa w Bestwinie będzie naprawiana w ramach programu odbu-
dowy dróg lokalnych. 34. Wójt przedstawił dane statystyczne za rok 2024 
dotyczące demogra� i w gminie Bestwina.

Rada Gminy podejmowała uchwały w sprawie:
1. Udzielenia Powiatowi Bielskiemu pomocy � nansowej w formie do-

tacji celowej celem realizacji inwestycji pn.: „Utworzenie pracowni 
rezonansu wraz z  jego wyposażeniem w  Szpitalu Pediatrycznym 
w Bielsku-Białej”;

2. Udzielenia Powiatowi Bielskiemu pomocy � nansowej w formie do-
tacji celowej celem realizacji inwestycji pn.: „Przebudowa drogi po-
wiatowej nr 4470S ul. Jana Kubika w miejscowości Janowice;

3. Przystąpienia Gminy Bestwina do Stowarzyszenia „REGION BESKI-
DY”.
Gmina Bestwina należała dawniej do ww. Stowarzyszenia, jednak 

z niego wystąpiła. Obecnie wójt widzi w przynależności do niego pewne 
korzyści, związane m.in. z  nawiązywaniem partnerstwa międzygminnego 
i międzynarodowego.

W  trakcie sesji radna Wiesława Ochman-Szeliga złożyła interpelację 
dotyczącą przywrócenia przystanku autobusowego Komorowice-Sosna 
w kierunku Bestwiny. Z kolei prezes spółki „Kombest” Marcin Kanik omó-
wił aktualną sytuację � rmy, zwracając uwagę na trudności � nansowe, ale 
też na prowadzone działania, m.in. w kierunku przywracania do użytku uję-
cia gminnego. Pod koniec posiedzenia głos zabrał prezes Orkiestry Dętej 
Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie Michał Senecki – podziękował za 
wsparcie wyrażające się we współ� nansowaniu wyjazdu muzyków na festi-
wal w Meksyku. Podziękowanie zostało wręczone przewodniczącemu Rady 
Gminy Jerzemu Stanclikowi.

Opracowanie:
Sławomir Lewczak

VIII Sesja Rady Gminy Bestwina
Niewątpliwie najważniejszymi uchwałami podejmowanymi przez rad-

nych na VIII sesji w dniu 16 grudnia były te dotyczące wieloletniej progno-
zy � nansowej i budżetu na rok 2025. Rada Gminy Bestwina uchwaliła bu-
dżet na 2025 rok, zakładający dochody na poziomie 96 980 772,00 zł oraz 
wydatki w  wysokości 90 843 272,00 zł. Plan � nansowy przewiduje nad-
wyżkę budżetową wynoszącą 6 137 500,00 zł, która zostanie przeznaczona 
na spłatę zobowiązań, w tym kredytów i wykup papierów wartościowych.

Struktura dochodów:
1. Dochody bieżące: 81 809 428,00 zł.
2. Dochody majątkowe: 15 171 344,00 zł, 
Struktura wydatków:
1. Wydatki bieżące: 75 211 928,00 zł.
2. Wydatki majątkowe: 15 631 344,00 zł.
Rezerwa budżetowa wynosi 800 000,00 zł, z czego 200 000,00 zł prze-

znaczono na zarządzanie kryzysowe, a  500  000,00 zł. na nieprzewidziane 
wydatki oświatowe.

Oprócz budżetu przyjęto Program Ochrony Środowiska dla Gminy 
Bestwina na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku – ma on na 
celu ocenę aktualnego stanu środowiska oraz wskazanie działań niezbęd-
nych do jego poprawy. Program opiera się na kluczowych obszarach dzia-
łań, takich jak ochrona klimatu i jakości powietrza, zagrożenia hałasem, go-
spodarka wodno-ściekowa, zasoby przyrodnicze, gospodarka odpadami, 
minimalizację negatywnych skutków awarii itd. Każdy z tych obszarów zo-
stał szczegółowo przeanalizowany, w tym poprzez analizę SWOT, aby okre-
ślić mocne i  słabe strony oraz szanse i  zagrożenia dla środowiska gminy . 
O wycofanie tej uchwały z porządku obrad wnioskowała radna Ewa Slezak, 
w ocenie której, konsultacje społeczne zostały przeprowadzone w sposób 
niewystarczający. Radna złożyła interpelację dotyczącą potrzeby zmiany 
uchwały w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji, wnioskowała 
poza tym, aby w trybie pilnym przygotować projekt uchwały ustanawiający 
tereny cenne przyrodniczo obszarami chronionymi prawnie i dopiero na tej 
podstawie przyjmować Program Ochrony Środowiska. Radni zdecydowali 
się jednakże pozostawić uchwałę w porządku obrad.

Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej złożył wójt Grzegorz Bo-
boń, zabierając głos również w części sesji dotyczącej informacji bieżących: 
1. Na terenie gminy Bestwina miała miejsce robocza wizyta podsekretarza 
stanu w Ministerstwie Infrastruktury Przemysława Koperskiego oraz przed-
stawicieli Wód Polskich. 2. Wójt uczestniczył w konwentach wójtów i burmi-
strzów w Wilamowicach i w Bielsku-Białej. 3. 16.12 w ratuszu w Bielsku-Białej 
wójt wziął udział w obradach komisji nadzwyczajnej ds. przeciwpowodzio-

wych i usuwania skutków powodzi, pod przewodnictwem posła Mirosława 
Suchonia. 4. Wójt uczestniczył także w obradach zarządu LGD „Ziemia Biel-
ska”, Beskidzkiego Związku Powiatowo-Gminnego, Zarządu Powiatowego 
ZOSP RP, w spotkaniu w Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Bielsku-Białej, 
w posiedzeniu roboczym z udziałem komendanta gminnego, prezesów OSP 
z udziałem prezesa WFOŚiGW w Katowicach, w zebraniu Zarządu Gminne-
go OSP. 5. W sali sportowej w Janowicach miał miejsce turniej dla członków 
MDP, w podsumowaniu uczestniczył wójt. 6. Rozgrywki sportowe odbywały 
się poza tym w Kaniowie – były to tradycyjne piłkarskie turnieje mikołajko-
we, a także mecze z okazji 75-lecia KS Bestwinka. 7. 14.12 wójt spotkał się 
z Kołem Gospodyń Wiejskim w Janowicach na dorocznej imprezie wigilij-
nej. 8. Zastępca wójta Mariusz Szlosarczyk reprezentował wójta na wigilij-
nym spotkaniu dla seniorów w siedzibie stowarzyszenia RAZEM. Uczestnicy 
biorą udział w czwartej edycji Gminnego Programu Wspierania Aktywności 
i Zapobiegania Wykluczeniu Społecznemu Seniorów. 9. Na ukończeniu jest 
remont ul. Prusa i Konopnickiej, wykonawca to � rma Infrax z Bojszów. 10. 
Zakończono budowę sieci kanalizacji sanitarnej w  Kaniowie w  rejonie ul. 
Ludowej, Czechowickiej, Żwirowej i Malinowej, wykonawca to � rma Ekoin-
stal z Suchej Beskidzkiej, wartość zadania – 6 mln zł., planowane jest przy-
łączanie posesji do nowej nitki. 11. Rozstrzygnięto przetarg na remont ul. 
Starowiejskiej w Bestwinie (od ul. Krakowskiej), wartość zadania – 320 tys. 
zł., przewidywany koniec prac to czerwiec 2025 r. 12. Po wrześniowej po-
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wodzi Wody Polskie podjęły się naprawy uszkodzonego wału Wisły w Ka-
niowie – inwestycja będzie trwała do końca przyszłego roku, wiosną będą 
prowadzone badania geologiczne. 13. Wykonano udrożnienie kanału ulgi 
w rejonie stawów bestwińskich. 14. Trwa naprawa przepustu na ul. Leśnej 
(do� nansowanie z gminy Czosnów). 15. Na ul. Witosa zamontowano nowe 
lampy oświetleniowe. 16. Gmina jest w trakcie badania ofert przetargowych 
na remonty dróg, w  najbliższym czasie planowana jest naprawa ulic naj-
bardziej tego wymagających. 17. Wybrano wykonawcę usługi obejmującej 
przewóz dzieci i uczniów niepełnosprawnych do szkół. 18. Rozstrzygnięto 
przetarg na dostawę żywności w gminnej kuchni szkolnej. 19. Komisja we-
ry� kacyjna wojewody śląskiego zajmie się sprawdzeniem przedstawionego 
przez gminę protokołu strat powodziowych. 20. Z Rządowej Agencji Rezerw 
Strategicznych gmina otrzymała nieodpłatnie zestawy czterech pił, elemen-
ty wyposażenia, uzupełniono magazyn przeciwpowodziowy – całość obej-
muje prawie 110 tys. zł. 21. W ostatnim czasie odbyło się ponowne wytycze-
nie granic na ul. Akacjowej. 22. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Katowicach ogłosił nabór wniosków w  konkursie 
dla organizacji pozarządowych na realizację działań informacyjno-eduka-
cyjnych na terenie województwa śląskiego. 23. Na styczeń planowane jest 
zwołanie uroczystej sesji połączonej z podsumowaniem roku 2024, a także 
wręczeniem nagród i wyróżnień. 24. Zasiłek po powodzi w wysokości 8 tys. 
zł. wypłacono 135 razy, na kwotę 2 tys. zł. – 434 razy, na kwotę 1 tys. zł – 169 
razy, na kwotę 4 tys. zł. (środki Marszałka Województwa Śląskiego) – 37 razy. 

Daje to sumę 2 mln 265 tys. zł., wypłacono również zasiłki celowe na remont 
lub odbudowę budynków mieszkalnych – 31 wniosków na kwotę 2 mln 91 
tys. zł. Dodatkowo wypłacono zasiłki losowe na cele edukacyjne w ramach 
Rządowego Programu Pomocy Dzieciom w kwocie 14 tys. zł. 25. W Czecho-
wicach-Dziedzicach w  dniu 20.12 odbędzie się kolejne spotkanie wójtów 
i burmistrzów z wiceministrem Koperskim. 

Rada Gminy podjęła uchwały w sprawie:
1. Przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina na 

lata 2024-2027 z perspektywą do roku 2029”;
2. Zmiany Uchwały Nr LXV/444/2023 Rady Gminy Bestwina z dnia 18 

grudnia 2023 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gmi-
ny Bestwina;

3. Zmiany Uchwały Nr LXV/445/2023 Rady Gminy Bestwina z dnia 18 
grudnia 2023 roku w sprawie budżetu Gminy Bestwina na rok 2024;

4. Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Bestwina;
5.  Budżetu Gminy Bestwina na rok 2025.

W  sesji brał udział radny powiatu bielskiego Artur Beniowski, który 
omówił sprawy bieżące związane z powiatem, głos zabierali poza tym soł-
tysi. Wójt Grzegorz Boboń podziękował za przyjęcie uchwały budżetowej 
i  życzył wszystkim mieszkańcom wesołych, zdrowych i  spokojnych Świąt 
Bożego Narodzenia. Życzenia w  imieniu radnych złożył przewodniczący 
Rady Gminy Jerzy Stanclik. 

Opracowanie: Sławomir Lewczak

Analiza danych statystycznych gminy Bestwina za rok 2024 wskazuje 
na stabilność demogra� czną oraz umiarkowane zmiany w strukturze po-
pulacji. Na koniec roku liczba mieszkańców gminy wyniosła 12 188, co sta-

nowi wzrost o zaledwie trzy osoby w porównaniu do roku poprzedniego. 
Równocześnie można zaobserwować delikatne wahania w liczbie urodzeń, 
zgonów oraz zawieranych małżeństw, które w pewnym stopniu wpływają 
na dynamikę populacji. 

Liczba urodzeń w 2024 roku (99) była niższa niż liczba zgonów (118).  
Interesującym aspektem są najczęściej nadawane imiona, które odzwiercie-
dlają współczesne trendy. Dane te stanowią podstawę do dalszych analiz 
dotyczących przyszłości demogra� cznej i społecznej gminy oraz dostarcza-
ją cennych informacji dla planowania lokalnych strategii rozwojowych.

Serdecznie witamy zarówno nowo narodzone dzieci, oraz te osoby, 
które w naszej gminie zdecydowały się zamieszkać i związać z nią ży-
cie rodzinne, czy też zawodowe. Życzymy szczęśliwego Nowego Roku 
2025, zdrowia, pomyślności i najpiękniejszych uroczystości rodzin-
nych, jak na przykład małżeńskie jubileusze.

Zgodnie z naszą wieloletnią tradycją publikujemy podsumowanie 
minionych dwunastu miesięcy.

Stan ludności na 31.12.2024:

  BESTWINA 

ROK
STAN

LUDNOŚCI
URODZENIA MAŁŻEŃSTWA ZGONY

2024 4 999 36 36 46
2023 5 014 37 41 44
2022 5 025 42 35 37
2021 5 000 35 44 49
2020 4 991 53 33 54
2019 4 994 54 38 52
2018 4 976 55 39 51
2017 4 949 60 53 26
2016 4 887 57 29 35
2015 4 747 45 28 31
2014 4 722 53 37 41
2013 4 652 53 38 35
2012 4 618 55 51 40
2011 4 558 49 47 42
2010 4 539 48 51 40
2009 4 477 44 58 33
2008 4 432 49 45 35
2007 4 387 46 39 74
2006 4 402 40 34 36
2005 4 387 41 34 40
2004 4 377 39 39 35

  BESTWINKA

ROK
STAN

LUDNOŚCI
URODZENIA MAŁŻEŃSTWA ZGONY

2024 1 752 26 9 15
2023 1 707 10 6 21
2022 1 702 12 16 16
2021 1 705 20 13 19
2020 1 696 17 9 21
2019 1 702 19 15 19
2018 1 694 17 16 19
2017 1 679 25 15 18
2016 1 662 28 6 22
2015 1 634 17 5 14
2014 1 630 14 12 12
2013 1 607 11 9 7
2012 1 600 13 23 11
2011 1 587 16 13 15
2010 1 576 17 17 12
2009 1 577 20 14 20
2008 1 554 11 9 14
2007 1 561 19 14 12
2006 1 542 21 17 11
2005 1 493 14 8 14
2004 1 467 10 6 8
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ROK
STAN

LUDNOŚCI
URODZENIA MAŁŻEŃSTWA ZGONY

2024 1 878 12 9 19
2023 1 882 14 9 11
2022 1 885 12 16 15
2021 1 893 17 16 22
2020 1 889 20 3 18
2019 1 869 19 21 8
2018 1 845 32 20 12
2017 1 821 20 16 17
2016 1 812 24 7 19
2015 1 759 16 11 9
2014 1 749 36 21 14
2013 1 708 16 23 7
2012 1 667 18 20 15
2011 1 652 27 15 25
2010 1 638 21 21 18
2009 1 633 20 22 11
2008 1 601 13 21 11
2007 1 583 12 14 10
2006 1 568 12 11 22
2005 1 548 15 13 11
2004 1 541 11 11 12

  JANOWICE   KANIÓW 

ROK
STAN

LUDNOŚCI
URODZENIA MAŁŻEŃSTWA ZGONY

2024 3 559 25 20 38
2023 3 582 26 23 21
2022 3 530 26 16 32
2021 3 487 35 18 40
2020 3 466 38 21 40
2019 3 435 36 26 24
2018 3 398 42 31 26
2017 3 351 41 37 27
2016 3 346 33 8 27
2015 3 280 43 14 30
2014 3 231 27 31 29
2013 3 221 44 24 27
2012 3 189 23 32 25
2011 3 146 38 32 24
2010 3 098 37 29 27
2009 3 065 37 38 21
2008 3 018 36 22 24
2007 2 978 28 24 18
2006 2 922 29 25 35
2005 2 894 31 25 37
2004 2 891 30 35 33

ROK OGÓŁEM MĘŻCZYZN KOBIET
2024 12 188 5 965 6 223
2023 12 185 5 963 6 222
2022  12 142 5 946 6 196
2021 12 085 5 912 6 173
2020 12 042 5 904 6 138
2019 12 000 5 883 6 117
2018 11 913 5 829 6 084
2017 11 800 5 753 6 047
2016 11 708 5 717 5 991
2015 11 420 5 586 5 834

  LICZBA MIESZKAŃCÓW GMINY BESTWINA

2014 11 332 5 537 5 795
2013 11 188 5 471 5 717
2012 11 074 5 407 5 667
2011 10 943 5 352 5 591
2010 10 851 5 307 5 544
2009 10 752 5 261 5 491
2008 10 605 5 182 5 423
2007 10 509 5 148 5 361
2006 10 434    
2005 10 322    
2004 10 278    

Urodzenia ogółem: 99 (chłopcy 50, dziewczynki 
49)

Zgony ogółem: 118 ( mężczyźni 64, kobiety 54)

Małżeństwa ogółem: 74

Najpopularniejsze nadawane imiona: 

Dziewczynki: Oliwia, Zo� a, Pola, Emilia.

Chłopcy: Mikołaj, Antoni, Stanisław, Jan.

Ciekawymi imionami, jakie zostały nadane dzie-
ciom w minionym roku, są: Julian, Gniewomir, Le-
onard, Ziemowit, Róża, Gaja, Elena.

W dorosłe życie wkroczyły uzyskując pełnoletność: 
w 2008 - 155 osób, w 2009 - 175 osób, w 2010 - 
156 osób, w 2011 - 134 osoby, w 2012 - 157 osób, 
w 2013 - 126 osób, w 2014 - 130 osób, w 2015 - 
124 osoby, w 2016 – 117 osób, w 2017 – 149 osób, 
w 2018 – 162 osób, w 2019 – 115 osób, w 2020 – 
118 osób, w 2021 – 118 osób, w 2022 – 114 osób, 
w 2023 – 117 osób, w 2024 – 127 osób.

Opracowanie: USC, S. Lewczak
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Grudniowy czas to okres wyjątkowego zjednoczenia i solidarności, 
co w pełni ukazały niezwykłe akcje charytatywne – zbiórki żywności, 
jarmark i koncert. Nasza gminna wspólnota po raz kolejny udowodni-
ła, że siła działania tkwi w jedności i gotowości niesienia pomocy tym, 
którzy najbardziej tego potrzebują.

  W Kaniowie, dzięki inicjatywie Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom, Mło-
dzieży i Rodzinom „Z Sercem na Dłoni”, 6 i 7 grudnia odbyła się w super-
markecie MAX Świąteczna Zbiórka Żywności.  Akcja wsparta przez Radę 
Sołecką, Koło Gospodyń Wiejskich, Stowarzyszenie Wędkarskie „Kaniowski 
Karp Królewski” oraz Młodzieżową Drużynę Pożarniczą OSP Kaniów, zgro-
madziła ogromne ilości darów. Klienci sklepu okazali wielkie serca, a wóz-
ki z darami zapełniały się w błyskawicznym tempie. W Bestwinie podobne 
przedsięwzięcie miało miejsce za sprawą Szkolnego Koła PCK działającego 
przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym. Pod przewodnictwem Oliwii Sobie-
skiej, młodzież zorganizowała zbiórkę w dniach 6–7 grudnia (sklep „Lewia-
tan”), angażując zarówno uczniów, jak i Grupę Ratownictwa PCK z Czecho-
wic-Dziedzic. Efekt to 16 koszy pełnych żywności, które tra� ą do 11 rodzin, 
przynosząc im wsparcie i radość.

  Już po raz szósty można było skorzystać z  oferty Bestwińskiego Pa-
ra� alnego Jarmarku Bożonarodzeniowego. Przy kościele Wniebowzięcia 
NMP 22 grudnia wolontariusze zgromadzili na straganach wyroby ręko-
dzielnicze bardzo dobrej jakości, produkty żywnościowe, ozdoby na cho-
inkę i wiele innych atrakcyjnych towarów. Dochód przeznaczono na pomoc 
dla Oliwiera Korczyka z  Bestwiny, chłopca cierpiącego na wiele schorzeń 

wymagających kosztownej rehabilitacji. Chłodny dzień rozgrzewał nie tylko 
pyszny barszcz, ale także gościnny występ gminnej orkiestry dętej.

  Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie, kontynuując 
tradycję koncertów charytatywnych, zagrała 29 grudnia w kaniowskim ko-
ściele Niepokalanego Serca NMP. Tym razem  muzycy pod kierownictwem 
prezesa Michała Seneckiego i kapelmistrz Urszuli Szkucik-Jagiełki zde-
cydowali się wesprzeć Przemysława Szczepaniaka – strażaka OSP Kaniów 
i zarazem wieloletniego członka orkiestry, grającego na sakshornie tenoro-
wym. Pan Przemysław jest młodym mężem i ojcem dwóch synów, a od kilku 
lat zmaga się z chorobą nowotworową. Orkiestra, znając hojne serca miesz-
kańców gminy Bestwina zorganizowała wydarzenie, które wypełniło kościół 
aż po brzegi. Zaprezentowany repertuar to przede wszystkim kolędy i inne 
utwory świąteczne; obok nich pojawiły się też kompozycje z gatunku mu-
zyki � lmowej, np. z musicalu „West Side Story”. Aplauz wzbudziły zwłaszcza 
partie wokalne, szczególnie w wykonaniu tych najmłodszych. Dodatkową 
atrakcją było pojawienie się kolędników w tradycyjnych strojach – w tej roli 
wystąpiła młodzież z OSP Kaniów. Prezes Michał Senecki tak podsumowuje 
całe przedsięwzięcie: Na koncercie zebraliśmy 17 870 zł. od widowni, a 1 570 
zł. przekazała kolędująca młodzież z  OSP Kaniów wraz z  przyjaciółmi. Dało 
to sumę 19 440 zł. i  od razu zostało to przekazane Przemkowi. Orkiestra ser-
decznie dziękuje za wsparcie wspaniałej Publiczności, księdzu Proboszczowi za 
udostępnienie kościoła i wszystkim, dzięki którym ten świąteczno-noworoczny 
koncert mógł dojść do skutku.

Sławomir Lewczak

Charytatywne inicjatywy świąteczno-noworoczne:
zbiórki żywności, jarmark i koncert

Kolędnicy - młodzież z OSP Kaniów Koncert w kościele para� alnym w Kaniowie

Zbiórka w BestwinieVI Bestwiński Para� alny Jarmark Bożonarodzeniowy
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Prezydent RP Andrzej Duda wraz małżonką, Agatą Kornhauser-Du-
dą w  specjalnie opublikowanym przesłaniu zachęcili do wzięcia udziału 
w tegorocznych Orszakach Trzech Króli. Tradycja organizowania barwnych 
„królewskich” korowodów w uroczystość Objawienia Pańskiego obecna jest 
w Polsce od roku 2009, a na świecie, zwłaszcza w Hiszpanii – od połowy XIX 
wieku. W 2025 orszaki przeszły ulicami miast i wsi 6 stycznia pod hasłem 
„Kłaniajcie się, królowie”. Prezydent obok motywacji religijnych związanych 
z hołdem Trzech Mędrców wskazał na jeszcze jedną okoliczność towarzy-
szącą przedsięwzięciu; jak zaznaczył: rok 2025 jest czasem jubileuszu 1000–le-

cia pierwszej polskiej koronacji. W 1025 roku książę Bolesław pokłonił się w pre-
zbiterium gnieźnieńskiej katedry, by przyjąć monarszą koronę. 

W gminie Bestwina orszaki zorganizowane zostały przy para� ach. Prze-
brania nawiązujące do postaci Kacpra, Melchiora i  Baltazara, prawdziwe 
zwierzęta – konie z janowickiej stadniny, instrumenty muzyczne, kadzidło 
i tradycyjne kolędy stworzyły wyjątkową atmosferę zwieńczającą obchody 
Świąt Bożego Narodzenia. Udział brały także gminne grupy i stowarzysze-
nia, m.in. Ochotnicze Straże Pożarne odpowiedzialne za zabezpieczenie 
trasy przemarszu. 

Królewskie korowody – wyjątkowe orszaki
na historyczną rocznicę

Orszak Trzech Króli w para� i św. Józefa Robotnika w Janowicach

Koło Gospodyń Wiejskich w  Janowicach zorganizowało dla swoich 
członkiń oraz gości spotkanie wigilijne, które odbyło się w siedzibie KGW 
w dniu 14 grudnia. W tym radosnym wydarzeniu wziął udział wójt gminy 
Bestwina Grzegorz Boboń, wspólnie z księdzem proboszczem Robertem 
Kurpiosem, sołtysem Janowic Stanisławem Nyczem, p.o. dyrektora GOK 
Grzegorzem Gawędą, radną Wiesławą Ochman-Szeligą i przewodniczą-
cą Klubu Seniora Stefanią Famułką. Na ręce przewodniczącej Krystyny 
Norymberczyk wójt przekazał upominek i życzenia świąteczno-noworocz-
ne, stosowne życzenia złożyła w imieniu KGW sama pani Krystyna. 

W sumie w spotkaniu uczestniczyło 46 członkiń, stroiki na stoły wyko-
nali uczniowie Szkoły Podstawowej w  Janowicach w  ramach warsztatów 
prowadzonych z pomocą gospodyń.

Sławomir Lewczak

Gospodynie i seniorzy przy choince

Spotkanie Klubu Seniora w Janowicach

Goście janowickich gospodyń

Wigilia pełna ciepła
i tradycji – świąteczne

spotkanie KGW Janowice

„Jak szybko mijają chwile, jak szybko mija czas ”… I znów nie wiadomo 
kiedy upłynął rok, zatem nadszedł odpowiedni moment żeby we wspólnym 
gronie się spotkać i złożyć sobie życzenia noworoczne. W dniu 04.01.2025r. 
członkowie Klubu Seniora w Janowicach spotkali się na składkowym 
przyjęciu. Przewodnicząca Klubu Stefania Famułka powitała serdecznie 
wszystkich przybyłych seniorów oraz zaproszonych gości. Zaszczycili nas 
swoją obecnością: zastępca Wójta Mariusz Szlosarczyk, sołtys Janowic 
Stanisław Nycz, prezes OSP Janowice Grzegorz Damek oraz p.o. dyrek-
tora GOKu Grzegorz Gawęda. Po złożeniu życzeń noworocznych seniorom 
przez zaproszonych gości przewodnicząca Klubu Seniora podsumowała do-
konania minionego roku, a skarbniczka Krystyna Machalica przedstawiła 
wszystkim  sprawozdanie � nansowe. Złożono również tradycyjnie życzenia 
urodzinowe.  85 lat obchodził Ginter Neukirch, 75 lat Marian Matusiak. Po 
części o� cjalnej i poczęstunku Julia Markiel podała nutę i sala rozbrzmiała 
pięknymi kolędami a w przerwach słychać było serdeczne rozmowy.

M. Grzybowska – Klub Seniora w Janowicach

Spotkanie noworoczne w Klubie Seniora w Janowicach

Trzej Królowie przybyli na koniach
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Wędkarze na spotkaniu Zdobywców Korony Gór Polski, dożynkach, 
� nałach WOŚP czy też uroczystościach patriotycznych? Takie połączenie 
może wydawać się niektórym bardzo niecodzienne, ale w gminie Bestwi-
na przyzwyczajeni jesteśmy do tego, że członkowie Stowarzyszenia Węd-
karskiego „Kaniowski Karp Królewski” im. A. Gascha czują się ważną częścią 
lokalnej wspólnoty. I w jej życiu biorą czynny udział, starając się promować 
naszą herbową rybę i walory turystyczne wszystkich sołectw. Stowarzysze-
nie liczy sobie już 10 lat (choć tak naprawdę 46, biorąc pod uwagę funk-
cjonowanie pod egidą LKS „Przełom” Kaniów) i należy do niego 414 osób. 
Prezesem zarządu od roku 2015 jest Roman Sas, który na dzień 19 stycznia 
zwołał zebranie walne. Odbywało się ono w sali widowiskowej Domu Stra-
żaka w Kaniowie.

Z zaproszeń skorzystali przedstawiciele władz samorządowych gminy 
Bestwina – wójt Grzegorz Boboń i  jego zastępca Mariusz Szlosarczyk. 
Powiat bielski reprezentował radny Artur Beniowski,  przybył także sołtys 
Kaniowa Marek Pękala. Wójt gratulując stowarzyszeniu bogatej działalno-
ści, wręczył jedną z zaległych nagród ze Święta Karpia Polskiego Tomaszo-
wi Gibasowi, z kolej radny powiatowy wziął udział w przyznaniu statuetek 

Nie tylko wędkarstwo – społeczne
zaangażowanie znakiem rozpoznawczym 

„Kaniowskiego Karpia Królewskiego” 
liderom klasy� kacji „Wędkarz Roku”. Najlepsi w r. 2024 okazali się Tomasz 
Kosakowski, Seweryn Furczyk i Jacek Janusz.

Oprócz włączania się w różnorodne inicjatywy społeczne, kluczowym 
aspektem działalności stały również zawody wędkarskie, organizowa-
ne przez „Kaniowskiego Karpia Królewskiego”, jak i  przez inne podmioty. 
W  zakresie inwestycji zakończono spłatę rat za ciągnik Kubota, a  budżet 
organizacji wykorzystano w znacznej mierze na bieżące utrzymanie łowisk 
i  infrastruktury  oraz na zakup ryb. Ważnym wsparciem był dar od gminy 
Bestwina w postaci rębaka do drewna. Na rzecz stowarzyszenia przepraco-
wano w sumie kilka tysięcy godzin. Członkowie wykonali szereg robót na 
akwenach, m.in. koszenie traw, usuwanie wiatrołomów, nasadzenia drzew, 
budowa nowych stanowisk wędkarskich, remonty kładek oraz utrzymanie 
infrastruktury. Jak co roku zorganizowano cieszące się wielką popularno-
ścią Święto Karpia Polskiego.  Pomimo tych działań organizacja zmaga się 
z problemami, takimi jak zaśmiecanie terenów i niszczenie mienia. Prezes 
zaapelował wobec tego o aktywniejszą współpracę z zarządem i o odpo-
wiedzialne podejście do członkowskich obowiązków.

Sławomir Lewczak
Podsumowanie klasy� kacji „Wędkarz Roku’’

Prezes Roman Sas z wójtem Grzegorzem Boboniem

Trzeba przyznać, że Scrooge miał silnie zaciśniętą rękę, gdy przyszło do 
interesu. Chwytała ona, ściskała, dusiła, ze skóry obdzierała swoją o� arę i nie 
wypuszczała jej, aż po doszczętnym wyzyskaniu. Był to jednym słowem chciwy 
i stary grzesznik. Twardy i ostry jak krzemień, z którego żadna stal nie mogła 
wydobyć szlachetnego ognia; zamknięty w sobie, milczący i samotny jak ostry-
ga. (Charles Dickens).

Z klasycznym utworem Dickensa, „Opowieścią Wigilijną”, uczniowie ze 
szkół z gminy Bestwina mierzyli się wielokrotnie, można wspomnieć choćby 
o nie tak dawnym przedstawieniu w Janowicach. W roku 2024 zgorzkniały 
Ebenezer Scrooge rozstawił swój kantor w Kaniowie i znane z kart opowia-
dania duchy nawiedziły starca w  murach SP im. Tadeusza Kościuszki. 19 
grudnia, a zatem przed samym Bożym Narodzeniem, hala sportowa zamie-
niła się w salę teatralną, zaś uczniowie, rodzice, nauczyciele i zaproszeni go-
ście znaleźli się na ośnieżonych ulicach wiktoriańskiego Londynu.

Fabuła? Znajoma. Człowiek o kamiennym sercu przeżywa wewnętrzną 
przemianę za sprawą nawiedzających go duchów:  dawnego wspólnika 
Marleya oraz Dawnych, Obecnych i Przyszłych Świąt. Scrooge dokonuje re-
wizji dotychczasowego życia i stara się naprawić popełnione błędy i wyrzą-
dzone bliźnim szkody. Utwór jest lekturą szkolną, doczekał się niezliczonych 
ekranizacji, nawiązań kulturowych, parodii, przeróbek na komiksy lub ani-
macje. Pozostaje w żelaznym kanonie  literatury świątecznej, chociaż prze-
słanie ma uniwersalne, niekonieczne odczytywane wyłącznie w kontekście 
Bożego Narodzenia.

Do wspólnego oglądania i przeżywania zaprosili widzów dyrektor ZSP 
Kaniów Agata Szypuła wraz ze współpracownikami i z nowym zarządem 
Rady Rodziców – Krzysztofem Gałuszką i  wiceprzewodniczącym Marci-
nem Suchoniem.  Pani dyrektor wyraziła wielkie uznanie dla osób współ-

Nigdy nie jest za późno na zmiany
„Opowieść Wigilijna”  w Kaniowie

Scena z przedstawienia
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tworzących spektakl bogaty w śpiew szkolnego chóru, muzykę, choreogra-
� ę, dopracowany pod względem rekwizytów i nawet multimediów. Główną 
koordynatorką przedsięwzięcia była Dorota Kóska-Beniowska, która mo-
gła liczyć na pomoc koleżanek i kolegów z grona pedagogicznego, jak rów-
nież wsparcie Urzędu Gminy i Gminnego Ośrodka Kultury oraz sponsorów 
prywatnych. W przerwie miała zresztą miejsce licytacja tortu upieczonego 
przez cukiernię „Asteria”. Z kolei w małej sali gimnastycznej zorganizowano 
kiermasz ciast oraz różnorodnych ozdób na świąteczny stół i na choinkę.

Historia Ebenezera Scrooge’a  przypomina, że zawsze, w  każdym mo-
mencie możemy na chwilę zatrzymać się i pomyśleć nad tym, czy czasem 
nie jesteśmy podobni do dickensowskiego antybohatera. Może za bardzo 
dajemy się ponieść pogoni za pieniądzem, za pomnażaniem doczesnego 
majątku, a za mało uwagi poświęcamy naszym najbliższym i przyjaciołom. 
Wieńczące całość symboliczne ubieranie choinki podkreśliło wspólnoto-
wość Bożego Narodzenia, w których wielki nacisk kładzie się na bycie ra-
zem. Śpiew kolęd wspólnie z chórem pod batutą Urszulą Szkucik-Jagiełki 
dał do zrozumienia, że 24 grudnia jest blisko, coraz bliżej…

Sławomir Lewczak Występy taneczne

 ,,Wyzłocone słońcem szczyty
Już różowo górze płoną,
 I pogodnie lśnią błękity

Nad pogiętych skał koroną.”
23 listopad 1878 rok A. Asnyk

Dobry pomysł powinien być wspierany i wcielany w życie, tym bardziej 
jak dotyczy inicjatywy społecznej dotyczącej dzieci i młodzieży. Początkiem 
2024 roku po prelekcjach dla młodzieży szkolnej i dorosłych dotyczących 
Korony Gór Polski odbywających się na zaproszenie pani mgr Marty Mań-
dok-Bury w  � lii Gminnej Biblioteki Publicznej  w  Bestwince mającej swą 

siedzibę w gmachu Szkoły Podstawowej im. Zbigniewa Pietrzykowskiego, 
zrodziła się inicjatywa powołania szkolnego koła turystycznego zachęcają-
cego uczniów do aktywnego spędzania czasu. Po konsultacjach i aproba-
cie dyrektor placówki pani dr Renaty Cichowskiej-Gaździak oraz prezesa 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego oddział Bielsko-Biała pana mgr inż. 
Szymona Barona w dniu 7 maja 2024 roku zarejestrowano Szkolne Koło 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego ,,Włóczykije” przy Szkole  Podstawo-
wej im. Zbigniewa Pietrzykowskiego w Bestwince wchodzące w skład struk-
tur bielskiego oddziału. Pieczę nad szkolnym klubem zgodziła się przyjąć 
pani mgr Małgorzata Wojsław, którą zadeklarowała się wspierać pani mgr 
Anna Pączek.

Pierwszą odnotowaną taką nieśmiałą wycieczką ,,Włóczykijów” była wy-
prawa na Błatnią. Wzięli w niej udział fascynaci, a przede wszystkim młodzi 
prekursorzy górskich wypraw z Bestwinki. Początki może są nieśmiałe, ale 
obiecujące. Nastały wakacje, lecz myśli i chęci cały czas tliły się w głowach 
wychowawców jak i szkolnej młodzieży. W nowym roku szkolnym wrócili-
śmy do turystycznej aktywności. W dniu 5 października nasze szkolne koło 
wzięło udział w XXII Jesiennym Rajdzie,,Brązowego  Liścia”. Zaznaczyliśmy 
poprzez swoją obecność początki naszej aktywności, a przede wszystkim 
chęci   działania.

Zainteresowanie, a  przede wszystkim frekwencja wzrosła. To bardzo 
cieszy i działa motywująco. Chcąc iść dalej i zaoferować młodym kandyda-
tom na górołazów cos więcej - należy uświadomić im zasady poruszania 
się na górskich szlakach. 18 października 2024 roku odbyło się spotkanie 
w szkole, na którym członkowie szkolnego koła zostali zaznajomieni z pra-
widłami obowiązującymi w  górach. Efekt był zadowalający, cieszący się 
dużą aktywnością uczestników oraz ich zainteresowaniem.

Dzieci wzięły sobie do serca wskazówki przekazane na spotkaniu, czego 
efekt można było

 zobaczyć na tak naprawdę pierwszej, o� cjalnej wyprawie ,,Włóczyki-
jów”. Dnia 29 października 2024 roku wybraliśmy się na Kozią Górę. Ktoś po-
wie a tam... Taka tam Stefanka... No dobrze. Może nie wysoko, może łatwo, 
ale może być ciekawie i zachęcająco! Ruszamy skoro świt. Nasza trasa roz-
poczyna się w Cygańskim Lesie. Idziemy szlakiem żółtym by móc zatrzymać 

Szkolne Koło PTT „Włóczykije”
przy Szkole Podstawowej im. Zbigniewa

Pietrzykowskiego w Bestwince
Początki i pierwsze wyprawy

Na Koziej Górze

Górskie wędrówki to coś więcej niż sport czy rozrywka – to sposób na poznawanie siebie, kształtowanie charakteru i odkrywanie piękna natury. Właśnie 
z tych wartości zrodziła się wyjątkowa inicjatywa, która połączyła uczniów, nauczycieli i miłośników przyrody w Bestwince. Szkolne Koło Polskiego Towarzystwa 
Tatrzańskiego „Włóczykije”, powołane z początkiem 2024 roku, to nie tylko odpowiedź na potrzebę aktywności � zycznej wśród młodzieży, ale przede wszystkim 
przestrzeń, gdzie pasja do gór staje się inspiracją do działania.

Zaczynając od niewielkich wycieczek na pobliskie beskidzkie szczyty, „Włóczykije” szybko pokazali, że wielkie rzeczy zaczynają się od pierwszego małego 
kroku. Ich historia, pełna przygód, radości i nowych odkryć, dowodzi, że wędrując po szlakach, budujemy nie tylko wspomnienia, ale także relacje, które pozostają 
na całe życie. Zapraszamy do podróży śladami tej inspirującej grupy młodych entuzjastów!
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„Włóczykije” na Magurce

się w miejscu, gdzie kiedyś istniała skocznia narciarska. Jest tam możliwość 
rozpalenia ogniska, pieczenia kiełbasek, pogawędzenia o  różnych cieka-
wostkach związanych z miejscami znajdującymi się na szlaku.

Dzieci usłyszały historię Cygańskiego Lasu, oraz dowiedziały się, że na 
nieistniejącej już skoczni narciarskiej po raz pierwszy w Polsce skakano la-
tem pomimo iż nie znano jeszcze igielitu.

Po prostu najazd i  zeskok wykładano sianem. Po dotarciu na szczyt 
Koziej Góry, zatrzymując się przy charakterystycznej wiacie i  podziwiając 
piękne widoki dowiadujemy się, że Kozia Góra swą potoczną nazwę ,,Ste-
fanka” mogło wziąć od nazwiska dr. Karla Ste� ana – niemieckiego burmi-
strza Bielska, a  zarazem prezesa Beskidenverein – niemieckiej organizacji 
turystycznej do której należeli międzywojenni obywatele Bielska o niemiec-
kich korzeniach.

Po dotarciu do schroniska, krótkim odpoczynku i pamiątkowym zdjęciu 
na jego tle powoli zbieramy się w dalszą drogę. Do mety zmierzamy szla-
kiem prowadzącym wzdłuż toru saneczkowego. W  latach swej świetności 

tor saneczkowy na zboczach Koziej Góry był najdłuższym naturalnym to-
rem saneczkowym w Europie. Wielu wybitnej klasy sportowców miała moż-
liwość doskonalenia swoich umiejętności sportowych oraz treningu na tym 
obiekcie. Obecnie dolna część jest wyremontowana i  stanowi możliwość 
korzystania z toru na sankorolkach, a w miejscu gdzie znajdowała się po-
średnia stacja utworzono hotel dla nietoperzy, wraz z tarasem widokowym 
dla turystów. Po zejściu na miejsce mety młodzi turyści usłyszeli jeszcze 
o tramwajach kursujących spod dworca PKP do Cygańskiego Lasu.

Wracamy do Bestwinki i planujemy kolejną wycieczkę. Cieszy, że mło-
dzież zadowolona, a  pomimo zmęczenia jest chęć do kolejnych eskapad. 
Ciesząc się radością dzieci oraz ich pozytywnym nastawieniem decyduje-
my się zorganizować koleją wyprawę. Mobilizującym jest wzrost chętnych 
wyrażających akces do przynależności do Szkolnego Koła PTT ,,Włóczykije”. 
W  dniu 3 grudnia 2024 roku wybieramy się na najwyższy szczyt Beskidu 
Małego, czyli Czupel. Startujemy z Przełęczy Przegibek. Na początku naszej 
trasy możemy podziwiać zabytkową kapliczkę z � gurą Jezusa Frasobliwego 
z 1858 r. raz pomnik poległych, którzy zginęli w walce za Ojczyznę

Zmierzając do schroniska na Magurce Wilkowickiej mijamy ruiny Stacji 
Turystycznej wybudowanej na początku lat trzydziestych XX w. przez Ro-
berta Urbanke. Tutaj już zabawa była przednia w śniegowej scenerii, a do 
schroniska na Magurce Wilkowickiej już blisko. Blisko i  coraz ciekawiej, 
ponieważ mało kto wie, że schronisko ma coś wspólnego z naszą gminą. 
Zostało wybudowane w 1902 roku. Po dwóch latach spłonęło. Po odbudo-
waniu otwarto w maju 1907 roku i nadano imię ,,Arcyksiężnej Marii Tere-
sy Habsburg na Górze Józefa” (Magurka Wilkowicka była nazywana przez 
niemieckich mieszkańców Bielska Górą Józefa). Sama patronka przybyła 
z wizytacją we wrześniu 1907 roku wraz z dziećmi. Obecny wtedy syn arcy-
księżnej, dziedzic majątku Leon Karol Habsburg mieszkał na zamku w Be-
stwinie gdzie obecnie swą siedzibę ma Urząd Gminy i  jest pochowany na 
tamtejszym para� alnym cmentarzu. Po posiadówce w schronisku i nabra-
niu sił podążamy na szczyt Czupla. Meldujemy się na szczycie, podbijamy 
w książeczkach pieczątkę szczytową i powoli zmierzamy do mety. Wyprawa 
na Czupel miała jeszcze swoje wyjątkowe znaczenie. To była pierwsza wy-
cieczka ,,Włóczykijów”, na której mogli zaprezentować baner swojego koła.

 Kończymy rok w bardzo przyjemnej atmosferze. Zachęcamy do wspól-
nych wędrówek każdego. Do zobaczenia na szlaku!

Sławomir Dawidek – Koło PTT „Włóczykije”

Renta wdowia, czyli łączenie wypłaty renty 
rodzinnej z innymi świadczeniami

Od 1 stycznia 2025 r. obowiązują przepisy, na podstawie których 
od 1 lipca 2025 r. będzie można otrzymać rentę rodzinną razem z in-
nymi świadczeniami, tzw. rentę wdowią. 

Jeżeli jesteś wdową lub wdowcem i masz prawo do:

  renty rodzinnej oraz
  własnego świadczenia, czyli: emerytury, emerytury rolniczej, eme-

rytury lub renty z ubezpieczenia społecznego rolników indywidualnych i 
członków ich rodzin, emerytury wojskowej, emerytury policyjnej, zasiłku przedemerytalnego, świadczenia przedemerytalnego, emerytury pomosto-
wej, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego, renty z tytułu niezdolności do pracy, w tym renty szkoleniowej, renty rolniczej z tytułu niezdol-
ności do pracy, renty rolniczej szkoleniowej, wojskowej renty inwalidzkiej albo policyjnej renty inwalidzkiej,

wtedy od 1 lipca 2025 r. możesz otrzymywać:

  100% renty rodzinnej oraz 15% własnego świadczenia albo
  100% własnego świadczenia oraz 15% renty rodzinnej.

Wybór jednego z tych wariantów należy do Ciebie.
Aby sprawdzić, czy spełniasz warunki do renty wdowiej, czyli połączenia wypłaty renty rodzinnej z innym świadczeniem (np. emerytury własnej), 

skorzystaj z dostępnej na stronie internetowej ankiety i odpowiedz na pytania.

Szczegółowe informacje na temat wypłaty świadczeń razem z rentą rodzinną i ich rodzajów oraz na temat potrzebnych dokumentów do-
stępne są również na stronach internetowych www.bestwina.pl i www.zus.pl.

Pomocy udzielą Ci pracownicy:
  w Centrum Kontaktu Klientów ZUS: tel. 22 560 16 00, e-mail: cot@zus.pl,
  we wszystkich placówkach ZUS,
  podczas e-wizyty w ZUS.



Informator

10

Nowy adres punktu Urzędu Pracy

To ważna informacja dla mieszkańców dwóch gmin z naszego powiatu: 
Czechowic-Dziedzic i  Bestwiny. Lokalny punkt informacyjno-konsulta-
cyjny bielskiego Powiatowego Urzędu Pracy działa w  Czechowicach-
Dziedzicach w nowej lokalizacji – przy ul. Kołłątaja 3. Wejdziemy tam 
od strony placu Jana Pawła II.

Do końca minionego roku osoby bezrobotne i poszukujące pracy ob-
sługiwane były przy ul. Kopcia. Jak podkreśla wicestarosta bielska Beata Łu-
kowicz (Platforma Obywatelska), urząd pracy w nowym miejscu został urzą-
dzony dzięki współpracy i dobrej woli samorządów: powiatowego, gminy 
Czechowice-Dziedzice, miasta Bielsko-Biała oraz dyrekcji Powiatowego 
Urzędu Pracy w Bielsku-Białej. Co istotne, nowa lokalizacja jest dostępna dla 
mieszkańców z niepełnosprawnościami.

Komunikacja Beskidzka informuje, że 
z dniem 1 stycznia 2025 r. zmianie uległ cen-
nik biletów oraz wprowadzony zostaje nowy 
rozkład jazdy. Szczegółowe informacje na 
stronie internetowej Komunikacji Beskidz-
kiej.
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Od 1 stycznia 2025 r. w całej Polsce zo-
stał wprowadzony obowiązek selektyw-
nej zbiórki odpadów tekstylnych. Nowe 
przepisy, wynikające z  unijnej dyrektywy 
o  odpadach z  2018 r., nakładają na pań-
stwa członkowskie obowiązek traktowania 
tekstyliów jako osobnej frakcji odpadów. 
Zmiany te są odpowiedzią na globalny 
problem związany z  przemysłem tekstyl-
nym, który wywiera negatywny wpływ na 
środowisko.

Statystyki pokazują, że przeciętny Eu-
ropejczyk kupuje rocznie około 26 kg ubrań, z czego aż 87% tra� a na wysy-
piska lub do spalenia. Jedynie 22% tekstyliów podlega selektywnej zbiórce, 
a zaledwie 1% poddawany jest recyklingowi.

Wprowadzenie obowiązkowej selektywnej zbiórki tekstyliów ma na 
celu ograniczenie ilości odpadów tra� ających na składowiska oraz zwięk-
szenie możliwości recyklingu i ponownego wykorzystania materiałów.

W praktyce oznacza to, że zużyte ubrania, tekstylia domowe oraz inne 
materiały tkaninowe nie mogą być więcej wrzucane do pojemników 
na pozostałości po segregowaniu. W  naszej gminie można je oddawać 
bezpłatnie w  Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 
(PSZOK) w Kaniowie, ul Młyńska 20.

Również od 1 stycznia 2025 roku wchodzą w życie nowe przepisy do-
tyczące gospodarowania odpadami budowlanymi i rozbiórkowymi. Ich 
celem jest zwiększenie poziomu odzysku i recyklingu tych odpadów, co ma 
przyczynić się do ochrony środowiska.

Zgodnie z  nowymi regulacjami, odpady powstałe podczas robót bu-
dowlanych i rozbiórkowych będą musiały być segregowane na co najmniej 
sześć frakcji:

  Drewno
  Metale
  Szkło
  Tworzywa sztuczne
  Gips
  Odpady mineralne (np. beton, cegła, płytki ceramiczne, kamienie)

Obowiązek ten dotyczy zarówno � rm budowlanych, jak i osób prywat-
nych przeprowadzających remonty. Celem jest ułatwienie recyklingu i po-
nownego wykorzystania materiałów.

Jeśli segregacja na miejscu budowy lub rozbiórki nie jest możliwa (np. 
ze względu na ograniczenia techniczne, logistyczne lub brak odpowiedniej 
infrastruktury), odpady można przekazać wyspecjalizowanemu podmioto-
wi, który zajmie się ich segregacją i przetwarzaniem.

W  przypadku zlecenia segregacji innemu podmiotowi konieczne jest 
zawarcie pisemnej umowy z  � rmą posiadającą odpowiednie zezwolenia 
na przetwarzanie odpadów. Umowa ta musi precyzować rodzaje przekazy-
wanych odpadów oraz zakres odpowiedzialności.

Nawet w przypadku zlecenia segregacji innemu podmiotowi, odpowie-
dzialność za prawidłowe postępowanie z odpadami jest solidarna. Ozna-
cza to, że zarówno wytwórca odpadów (np. � rma budowlana lub osoba 
prywatna), jak i podmiot odbierający odpady, odpowiadają za ich zgodne 
z prawem zagospodarowanie.

Rola PSZOK w systemie gospodarowania odpadami budowlanymi:
1. Miejsce odbioru odpadów budowlanych i rozbiórkowych: PSZOK jest 

punktem, gdzie mieszkańcy mogą bezpłatnie oddać niewielkie ilości 
odpadów budowlanych i  rozbiórkowych, np. gruzu, płytek ceramicz-
nych, czy drewna, powstałych w  wyniku drobnych prac remontowo
-budowlanych.

2. Wsparcie w segregacji: PSZOK przyjmuje odpady budowlane i rozbiór-
kowe w podziale na konkretne frakcje, takie jak: 

  Gruz budowlany (np. beton, cegły, płytki ceramiczne).
  Drewno (np. belki, deski, resztki stolarki).
  Szkło budowlane (np. szyby okienne).
  Tworzywa sztuczne (np. rury, opakowania po materiałach budowlanych).
  Metale (np. elementy konstrukcyjne, rury).
  Odpady zawierające gips.

W  naszej gminie odpady   budowlane i  rozbiórkowe można oddawać 
bezpłatnie w  Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 
(PSZOK) w Kaniowie, ul Młyńska 20.

Szczegółowe informacje dotyczące godzin otwarcia oraz zasad funkcjo-
nowania PSZOK znajdują się w Regulaminie Punktu Selektywnego Zbiera-
nia Odpadów Komunalnych w Gminie Bestwina 

Nowe wymagania dotyczące segregowania 
tekstyliów oraz materiałów budowlanych

i rozbiórkowych w 2025 roku

Informujemy, że od dnia 1 lutego 2025 r. obowiązywać będzie nowa 
stawka za gospodarowanie odpadami komunalnymi w  wysokości 39 zł 
miesięcznie od mieszkańca. Dotychczasowa opłata wynosząca 30 zł została 
podniesiona w związku z koniecznością zapewnienia zrównoważonego � -
nansowania systemu gospodarowania odpadami w naszej gminie, w które-
go skład wchodzą odbiór, transport, zagospodarowanie, PSZOK oraz koszty 
administracyjne. System gospodarowania odpadami w  gminie powinien 
się bilansować, co oznacza, że wpływy z pobranej od mieszkańca opłaty po-
winny pokrywać całość rocznych wydatków.

W postępowaniu przetargowym na gospodarowanie odpadami w roku 
2025 wystąpił znaczny wzrost stawek w porównaniu z rokiem poprzednim. 
Wykonawcą usługi odbioru, transportu i zagospodarowania odpadów jest 
� rma P.H.U. OPERATUS z Jaworza.

Równocześnie zwolnienie z części opłaty utrzymano na dotychczaso-
wym poziomie. Zwolnienie dotyczy właścicieli nieruchomości kompostują-
cych bioodpady w przydomowym kompostowniku i wynosi 1 zł miesięcz-
nie od mieszkańca.

W  przypadku opłaty podwyższonej związanej z  ujawnieniem braku 
selektywnej zbiórki opłata wynosi dwukrotność stawki podstawowej, czyli 
z kwoty 60 zł wzrośnie do kwoty 78 zł miesięcznie od mieszkańca.

Od 1 lutego 2025 r. wyższa opłata
za odbiór śmieci

Z treścią uchwały Rady Gminy Bestwina można zapoznać się na stronie 
internetowej gminy.



Informator

1212


